[image: image1.png]

[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

REQUERIMENTO Nº. 026/2016

           Em, 03 de Junho de 2016.
Exmº. Srº. FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

A Edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, REQUERER que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja encaminhado cópia ao Exmº. Sr. Prefeito Municipal Sérgio Eduardo Medeiros de Oliveira, que cumpra o que preconiza o Parágrafo único, Art. 160, da Lei Municipal nº 539/2006 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais), no que tange ao servidor público que tenha filho com algum tipo de deficiência.
JUSTIFICATIVA

Com o advento da Lei Municipal nº 539/2006, de 05 de outubro de 2006, o servidor público que tenha filho ou indivíduo sob a sua responsabilidade, deficiente físico ou mental, terá direito a uma redução de duas horas diárias no trabalho.

No entanto, há informações de que a Secretaria de Administração, através do Setor de Pessoal, não vem atendendo com a atenção e rapidez devidas os requerimentos apresentados por servidores que obedecem aos critérios estabelecidos pela já citada lei municipal, sequer receberam os pareceres jurídicos.
Certa do apoio dos demais colegas Vereadores na aprovação deste e de contar com a sensibilidade do Exmº Sr. Prefeito Municipal na sua execução antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 03 de Junho de 2016.
_______________________________________________

MARIA JOSIENE DE MACEDO DANTAS PEREIRA
Vereadora Proponente